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Riešený blok
M 1:1500

Blok, ktorého súčasťou je riešený dom sa nachádza
vo východnej časti urbanistického návrhu s pria-
mou návänosťou na existujúcu štruktúru mesta. Z
južnej časti je čiastočne uzatvorený dvomi pôvod-
nými budovami, ktoré ho oddeľujú od jednej z
hlavných brnenských komunikácií - ulice Opuštěná.
Východná časť sa vyznačuje náväznosťou na ob-
chodný dom Vaňkovka a administratívnu budovu
Trinity, a tak hlavne na malé námestie, ktoré vznik-
lo medzi nimi, a ktoré sa ďalej rozširuje v severnej
časti bloku.
Funkčne prevažujú bytové objekty, pričom ich
parter zpravidla poskytuje určitý druh občianskej
vybavenosti.
V severovýchodnej časti sa potom nachádzajú dve
administratívne budovy s väzbou na už spomínané
námestie.
Vo vnútrobloku sa nakoniec nachádza verejná škôl-
ka prístupná z juhu od ulice Opuštěná.

Popis bloku

Polyfunkčný dom sa nachádza v západnej časti bloku a
svojou orientáciou kolmo k ulici vytvára polouzatvorený
priestor z južnej strany a zároveň voľný priechod do
vnútrobloku zo severu.
V prízemí sa nachádza kaviareň s terasou orientovanou
do preluky a zázemie bytovej časti.
Objekt ponúka rôzne typy bytov na štyroch podlažiach
od jednoizbového po štvorizbový v ustúpenom podlaží,
pričom každý z bytov má k dispozícii vlastný balkón
alebo terasou.

Popis objektu
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A.1 Identifikačné údaje

Stavba
-Bytový dom, Brno, Trnitá

Miesto stavby
- adresa: Trnitá
- popisné čísla: 4/166 34
- katastrálne územie: Město Brno
- parcelné číslo pozemku: 971/1
- predmet dokumentácie: bakalársky projekt, projekt pre stavebné povolenie (DSP)

A.2 Údaje o území

Stavba sa nachádza na nezastavených parcelách v ulici Trnitá v Brne. Objekt je súčasťou širšieho
urbanistického návrhu zahrňujúceho návrh vlakového nádražia, objektov komerčného využitia,
objektov občianskej vybavenosti a predovšetkým objektov slúžiacich k bývaniu.
Na parcelu sa nevzťahujú žiadne predpisy o ochrane územia a nenachádza sa v záplavovom
území.

A.3 Údaje o stavbe

Riešená stavba je trvalou novostavbou určenou prevažne k účelu bývania s podružnou
komerčnou funkciou. V objekte sa nachádza 17 obytných jednotiek, kaviareň, technické zázemie
a hromadné podzemné garáže. Hlavný vstup je situovaný v severnej časti objektu prístupný
z komunikácie prechádzajúcej vnútroblokom.
- navrhované kapacity stavby:
- zastavená plocha - 395 m2
- obstavaný priestor - 2710 m3
- užitná plocha - 448 m2
- počet funkčných jednotiek
3 Byty 3+kk - 85 m2
3 Byty 3+kk - 81 m2
3 Byty 1+kk - 39 m2
3 Byty 2+kk - 49 m2
3 Byty 2+kk - 54 m2
1 Byt 4+kk - 117 m2
1 Byt 4+kk - 122 m2
Prenajímateľná plocha - 135 m2
Strojovňa VZT - 50 m2
Odpadková miestnosť - 9 m2
Bicykláreň - 12,4 m2
Technická miestnosť - 39 m2
Výmenníková stanica -20 m2

Pivnice - 59 m2
- počet užívateľov - 90

Predpokladaná doba výstavby je 24 mesiacov

Časť B – Súhrnná technická správa
Bytový dom, ulica Trnitá, Brno
Vedúci práce: prof. Ing. arch. Ján Stempel
Vypracoval: Jakub Zuzula

B.1 - Popis územia stavby
B.2 - Celkový popis stavby
B.3 - Pripojenie na technickú infraštruktúru
B.4 - Dopravné riešenie
B.5 - Riešenie vegetácie a súvisejúcich terénnych úprav
B.6 - Popis vplyvov stavby na životné prostredie a jeho ochranu
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B.1 Popis územia stavby

Stavebný pozemok je súčasťou širšieho urbanistického návrhu riešenia nezastaveného územia
nachádzajúceho sa južne od hlavného vlakového nádražia mesta Brno. Pozemok je rovinatý
a v súčasnosti nevyužívaný. Parcela sa nenachádza v žiadnom ochrannom pásme. Na pozemku sa
nachádza náletová zeleň.
Pred realizáciou projektu bol vykonaný hydrogeologický a geologický prieskum, z ktorých bolo
zistené zloženie a vlastnosti zemín a výška hladiny podzemnej vody, ktorá nezasahuje do budúcej
stavebnej jamy.

B.2 Celkový popis stavby

a) Urbanistické riešenie
Objekt je určený prevažne pre účel bývania s podružnou komerčnou funkciou.
Urbanistické riešenie územia vychádza z myšlienky vytvoriť novú časť mesta určenú prevažne pre
bývanie a ponúknuť budúcim obyvateľom kvalitné prostredie pre bývanie a bohatú občiansku
vybavenosť. Hlavnou ideou návrhu je prerastenie jednotlivých častí mesta do nezastaveného
priestoru a vytvoriť na ich styku príjemný verejný priestor v podobe rozsiahleho parku. Územie je
rozdelené na časť čisto komerčnú a časť kombinujúcu bývanie s občianskou vybavenosťou.
Výškové obmedzenie zástavby je dané z urbanistického návrhu a pre oblasť, ktorej súčasťou je
riešený objekt predstavuje maximálne zastavanie do výšky piatich nadzemných podlaží.

b) Architektonické riešenie
Objekt sa svojím návrhom snaží vytvoriť otvorený mestský priestor kombinujúci verejné
priestranstvá s polosúkromnými a vytvoriť priestor atraktívny nie len pre rezidentov, ale aj pre
verejnosť. Materiálové riešenie objektu jasne oddeľuje objekt do troch horizontálnych línií.
V prízemí reaguje kontrastná povrchová úprava fasády na verejné využitie komerčného priestoru
a vo vrchnom podlaží zas na zmenu hmoty.

c) Bezbariérové užívanie stavby
Objekt je bezbariérovo prístupný z ulice Trnitá. V garážach sú navrhnuté dve parkovacie stánia
pre invalidov v blízkosti výťahu, ktoré majú predpisovú veľkosť pre využitie osobami so zníženou
schopnosťou orientácie a pohybu.

d) Základná charakteristika objektu

- základy: objekt je založený na železobetónovej základovej doske, ktorá je opatrená asfaltovými
hydroizolačnými pásmi.
- nosné konštrukcie
-zvislé konštrukcie: v podzemnej časti objektu tvoria nosnú konštrukciu železobetónové stĺpy
rozmeru 300x700 mm a po obvode železobetónové steny hrúbky 300 mm. V nadzemnej časti
je konštrukcia tvorená priečnym stenovým železobetónovým systémom s hrúbkou stien 200
mm
-vodorovné konštrukcie: vodorovné konštrukcie sú tvorené bezhríbovými železobetónovými
doskami hrúbky 250 mm
- vertikálne konštrukcie: vertikálnu komunikáciu tvorí železobetónové schodisko
s prefabrikovanými ramenami a výťah v dvojitej železobetónovej šachte.

- obvodový plášť: obvodové steny sú navrhnuté zo železobetónu hrúbky 200 mm s kontaktným
zateplením z minerálnej vlny hrúbky 200 mm. V piatom nadzemnom podlaží je navrhnuté
zateplenie sendvičové s vetranou medzerou z grafitového EPS a dreveného vertikálneho
obkladu
- strešný plášť: strešný plášť je navrhnutý s obrátenou skladbou zateplený doskami
z extrudovaného polystyrénu v častiach pochodzích opatrený drevenou terasou na podložkách
- deliace konštrukcie: deliace konštrukcie v bytoch sú navrhnuté z keramických tvárnic hrúbky
125 a 240 mm.
- podhľadové konštrukcie: podhľadové konštrukcie sú navrhnuté zo sádrokartónových dosiek
v prízemí a v kúpelniach jednotlivých bytov
- skladby podláh: viz. prílohu C.
- povrchové úpravy konštrukcií: konštrukcie sú opatrené štukovou omietkou, v suteréne
ponechané bez úpravy
- výplne otvorov: v objekte boli navrhnuté drevené okná s izolačným dvojsklom. Dvere sú
v prízemí drevené v oceľovej zárubni, v bytoch drevené v drevenej obložkovej zárubni
a v pivniciach a technických miestnostiach kovové v oceľovej zárubni.

d) Základná charakteristika technických a technologických zariadení

[…]

Vzhľadom na rozsah a postup plánovanej výstavby jednotlivých objektov navrhovanej
objektovej skladby bude nutné dôsledne dodržiavať nasledovné základné podmienky, zabezpečujúce
znižovanie vplyvu výstavby na životné prostredie lokality mesta.

G 1.6.1 Ochrana životného prostredia
Navrhovaná výstavba bude mať dočasný dopad na životné prostredie, ktorý súvisí s nutnosťou
nakladania s ornicou, zeminou, s dovozom stavebného materiálu a realizáciou nových prípojok
inžinierskych sietí z verejných rozvodov.

G 1.6.2 Ochrana ovzdušia
K znečisteniu ovzdušia počas výstavby môže dôjsť v dôsledku úniku technických plynov , exhalátmi
produkovanými stavebnými mechanizmami a nadmernou prašnosťou na stavenisku.
V každom prípade je dodávatel' povinný zabezpečiť opatrenia na zamedzenie týchto negatívnych
vplyvov na okolité ovzdušie:
- zákaz pálenia materiálov priamo na stavenisku v otvorenom ohni,
- pravidelnú emisnú kontrolu nákladných áut a stavebných strojov so spaľovacími motormi
- polievanie plôch bez vegetácie
- zakrývanie skládok sypkých materiálov atď..
Pri činnostiach, pri ktorých môžu vznikať prašné emisie je potrebné využiť technicky dostupné
prostriedky na obmedzenie ich vzniku, práce vykonávať primeraným spôsobom a primeranými
prostriedkami.

G 1.6.3 Ochrana pred hlukom
Počas stavebných prác je potrebné minimalizovať hluk a zabezpečiť, aby práce na stavenisku
neprekračovali najvyššiu prípustnú hladinu hluku vo vonkajšom prostredí stanovenú príslušnou
legislatívou. Pre stroje a zariadenia používané na stavbe zabezpečiť pravidelnú údržbu a kontrolu.
Stavebné práce realizovať max. do 20:00 hod. aby bol rešpektovaný nočný pokoj.

G 1.6.4 Ochrana pred požiarom
Stavba po celý čas výstavby musí byť zabezpečená proti vzniku a následkom požiaru.
K opatreniam, ktoré je treba prijať v tejto súvislosti sa počíta vypracovanie požiarneho plánu,
školenia pracovníkov, dostatok hasiacej techniky, vybudovanie požiarnych hydrantov a ich označenie,
pravidelné kontroly dodržiavania súvisiacich bezpečnostných noriem, zaistenie bezpečnosti
únikových ciest a pod.

G 1.6.5 Ochrana vôd
Zabezpečiť, aby nasadené stroje a strojné zariadenia stavby neznečisťovali a neznižovali kvalitu
povrchových a podzemných vôd lokality.

G 1.6.6 Rešpektovanie jestvujúceho dopravného režimu lokality
Dodávateľ stavby počas zásobovania stavby stavebným materiálom zabezpečí koordináciu dopravy
tak, aby bola zachovaná prejazdnosť vozidiel verejnej dopravy.

G 1.6.7 Nakladanie s odpadom
Odpadný materiál zo stavby bude skladovaný v kontejneri, ktorý bude pravidelne vyvážaný
na skládku odpadu. Odpadný betón bude odvezený zpať do betonárne. Toxický odpad -
nádoby od ropných produktov, olejov, zvyšky tmelov a iných chemikálií - bude odvážaný na
skládku toxického odpadu.
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Časť I – INTERIÉR

Bytový dom, ulica Trnitá, Brno
Vedúci práce: prof. Ing. arch. Ján Stempel
Konzultant: prof. Ing. arch. Ján Stempel
Vypracoval: Jakub Zuzula

H.1 Technická správa
H1.1 - Popis kuchyne
H1.2 – Konštrukčné a materiálové riešenie

H.2 Výkresová dokumentácia
H2.1 – Pohľad, pôdorys M1:25
H2.2 – Prehľad výrobkov
H3.3 – Vizualizácia

H.1 TECHNICKÁ SPRÁVA

H1.1 Popis kuchyne

Riešeným priestorom je kuchynský kút v byte 3+kk. Pôdorysné rozmery priestoru sú 1975x3550
mm, svetlá výška 2780 mm. Kuchyňa je vybavená chladničkou, mikrovlnnou trúbou, pečiacou
elektrickou rúrou, elektrickou sklokeramickou varnou doskou, umývačkou riadu a kuchynským
drezom. Kuchynská linka je riešená ako vstavaná so zabudovanými spotrebičmi vyrobená na
zákazku.

H1.2 Konštrukčné a materiálové riešenie

Skrinky: korpus je tvorený DTDL doskou hr. 18 mm rovnako ako poličky a otváravé čí výsuvné
čelá skriniek. Povrchová úprava je z MDF fólie s bielym matným povrchom. Skrinky sú kotvené do
steny pomocou rektifikačných oceľových uholníkov opatrených krytkou. Závesy dvierok
jednotlivých skriniek sú oceľové skrinkové závesy s povrchovou úpravou z niklu s uhlom
otvorenia 155o. Rozmery skriniek pre zabudovanie jednotlivých spotrebičov sú navrhnuté podľa
odporúčaní výrobcu.

Pracovná doska: buková špárovka hr. 27 mm opatrená povrchovou úpravou tvrdým voskovým
olejom je zrezaná na požadovaný rozmer (2200x630 mm) a zároveň sa v nej vyreže diera
potrebná na osadenie kuchynského drezu s potrebnou vôľou. Doska je kotvená do steny
pomocou oceľových L-profilov. Po osadení sa škáry okolo steny, skriniek, drezu a batérie
zatmelia silikónovým tmelom.

Osvetlenie: po zabudovaní kuchynskej linky sa nainštaluje LED osvetlenie zo spodku skriniek
podľa návodu výrobcu.
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