ČVUT Fakulta architektury Thákurova 9, Praha 6

Hodnocení Bakalářského projektu Jakuba Zuzuly

Název: Polyfunkční dům Brno

Stejně jako původní studii i bakalářskou práci hodnotíme jako jednu z nejlépe zpracovaných. Jednoduchý jasný a čitelný dům zapadající do kontextu města. Student věnoval velké úsilí jemné práci s tektonikou, měřítkem, materiály.

Studie, stejně jako bakalářská práce je zpracována velmi odpovědně a bakalářská práce splňuje všechna kritéria na ni kladená.

Projekt dokládá výsledky úsilí pracovitého studenta, který během působení v našem atelieru prošel úspěšným vývojem.

Hodnocení Jakuba Zuzuly „C“

V Praze červen 2017

prof.Ing.arch Ján Stempel

Ing.arch.Ondřej Beneš PhD